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ÚVOD

Téma aditiva v potravinách jsem si vybrala z toho důvodu, že je v současné době

velmi diskutované a i mě osobně velmi zajímá. Výraz „éčka“ se stále častěji objevuje

v různých informačních zdrojích a je spojován s negativními dopady na lidský organizmus.

Především na internetu najdeme mnoho polemik, článků a videí, kde jsou například

potraviny podrobeny testům na přítomnost aditivních látek a následně jsou tyto látky i

potraviny hodnoceny. Přidatné látky se tak stávají „strašákem“ spotřebitelů. Ráda bych se

tedy na toto téma zaměřila a zjistila, jaká aditiva se používají, jak moc jsou potřebné a

jaká jsou rizika jejich konzumace pro spotřebitele.

Tématem přidatných látek se zabývalo už několik studií a jejich výsledky jsou velmi

zajímavé někdy až šokující. Jedním z takových studií byly pokusy s jídelníčky Josepha

Eggera z počátku osmdesátých let. Zabýval se působením barviv a konzervantů na dětskou

hyperaktivitu a migrény. Výsledky této studie byly úžasné. Pouze vyloučením

problémových přidatných látek zbavil většinu dětí hyperaktivity či migrény. (Pollmer,

2006). Přidatnými látkami se zabýval ve své diplomové práci například Moutouš, který

uskutečnil výzkum zabývající se názorem spotřebitelů na náhradní sladidla. Zkoumal

především, jestli lidé sledují přítomnost umělých sladidel v potravinách a jestli přítomnost

sladidel ovlivňuje jejich nákup. (Matouš, 2014). Diplomovou práci zabývající se aditivními

látkami a jejich vlivem na zdraví člověka vypracoval i Matoušek. Ve svém výzkumu se

zaměřuje na to, zda spotřebitelé mají povědomí o aditivních látkách. Zaměřuje se také na

konvenience, což jsou potraviny, které už jsou nějakým způsobem opracovány.

(Matoušek, 2013). Jednou z prací, se kterou bych ráda srovnala své poznatky, je

bakalářská práce Bohdalové, která se zabývala tématem: Přídatné látky ve vybraných

druzích potravin v tržní síti České republiky. Ve svém výzkumu se zabývá nákupním

chováním spotřebitelů vzhledem k přidatným látkám obsaženým v potravinách. Dále se

zabývá i informovaností spotřebitelů o aditivech. Ve výsledku své práce uvádí, že pouze

2 % spotřebitelů nemají žádné znalosti o aditivních látkách. Domnívám se však, že toto

číslo je větší. (Bohdalová, 2016). Podobným tématem se zabývala i Bogášová ve své

diplomové práci na téma: Přídatné látky v potravinách a jak je vnímají občané ČR. Znovu

se zabývá informovaností lidí o „éčkách“ a porovnává znalosti různých věkových skupin,
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obou pohlaví a také lidí s různým vzděláním. Z její práce vyplývá, že mladší a vzdělanější

lidé jsou lépe informováni o přidatných látkách. (Bogášová, 2013).

Cílem této práce je vytvořit přehled přidatných látek a následně popsat a

charakterizovat vybrané skupiny těchto látek jako jsou konzervanty, barviva, antioxidanty

a další vybrané skupiny. Dále také vyhledat a popsat takové látky, které jsou škodlivé,

nebo se pochybuje o jejich vlivu na lidský organizmus. Tím bych ráda upozornila na

aditiva, které by měli mít spotřebitelé v povědomí.

V první části práce bych ráda objasnila, co jsou aditiva a dále pak rozebrala

vybrané skupiny přidatných látek, jako jsou barviva, konzervanty a další skupiny.

Aditivních látek existuje obrovské množství a bylo by nemožné se v této práci zabývat

všemi, vybrala jsem tedy takové skupiny látek, které jsou nejznámější a nejčastěji

diskutované.

V další části této práce se zaměřím na vybraná „éčka“, která jsou považována za

zdraví nebezpečná, škodlivá, nebo taková, o kterých se pochybuje. Cílem této části je

upozornit na aditivní látky, které byly různými výzkumy shledány škodlivými nebo u

kterých není jistá jejich nezávadnost. Spotřebitelé by měli znát alespoň základní výčet

aditiv, která jsou považována za zdraví nebezpečná, aby se mohli sami rozhodnout, zda je

chtějí požívat či nikoli. Je velmi důležité, aby se běžní spotřebitelé zajímali o složení

potravin, které sami konzumují a které podávají třeba svým dětem.

V poslední části se podíváme na podmínky používání aditiv v potravinářství.

Používání přidatných látek je jasně vymezeno legislativou. Jsou potraviny, ve kterých se

nesmějí „éčka“ vyskytovat vůbec. Jsou aditivní látky, které mohou být používány jen

v přesně stanoveném množství a do stanovených potravin a jsou i látky, kterých množství

není nijak určeno. V této části se zaměřím i na zkoumání škodlivosti aditiv a na kontrolu

bezpečnosti těchto látek. Na samém konci se ještě zaměřím na potraviny bez přidatných

látek.
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1 ADITIVNÍ LÁTKY V POTRAVINÁCH

Potravinářské přidatné látky nebo také aditiva či „éčka“ jsou takové látky, které se

přidávají do potravin z technologických důvodů. Přidatné látky nejsou samy o sobě určeny

ke spotřebě a nemají žádnou výživovou hodnotu. Dle nařízení evropského parlamentu a

rady (es) č. 1333/2008 je přidatná látka „látka, která není obvykle určena ke spotřebě

jakožto potravina a ani není obvykle používána jako charakteristická složka potraviny, ať

má či nemá výživovou hodnotu, a jejíž záměrné přidání do potraviny z technologického

důvodu při výrobě, zpracování, přípravě, úpravě, balení, dopravě nebo skladování má

nebo pravděpodobně bude mít za následek, že se tato látka nebo její vedlejší produkty

stanou přímo či nepřímo složkou této potraviny“. (Nařízení evropského parlamentu a rady

(es) č. 1333/2008). Tyto látky mohou být použity pouze v souladu s touto vyhláškou, která

striktně určuje potraviny, do kterých mohou být látky přidány. Vyhláška také zakazuje

přidávání potravinářských přidatných látek do určitých potravin, jako jsou med, máslo,

cukr, neochucené pasterizované nebo sterilované mléko a další potraviny. Za aditiva

nemohou být považovány látky, které jsou sami potravinou, nebo takové látky, které jsou

přirozenou složkou potraviny. Takovými látkami jsou cukry, vitamíny, minerály, sůl a další

látky tohoto druhu. (Řeháková, 2012).

Skupin aditivních látek je mnoho, jsou to: potravinářská barviva, konzervanty,

antioxidanty, regulátory kyselosti, zahušťovadla, stabilizátory, emulgátory, regulátory

kyselosti, protispékavé látky, zvýrazňovače chuti, okyselující látky, tavicí soli, kypřicí látky,

sladidla, nosiče a rozpouštědla, lešticí látky, balicí plyny, propelanty, odpěňovače,

pěnotvorné látky, zvlhčující látky, plnidla, zpevňující látky, látky zlepšující mouku a několik

dalších skupin. (Klescht, 2006). Tyto skupiny můžeme pro lepší přehled rozdělit podle

funkce, kterou mají v potravinářství.

 Látky prodlužující trvanlivost (konzervační látky a antioxidanty)

 Látky upravující vzhled (barviva, bělidla, leštící látky)

 Látky upravující vůni

 Látky upravující chuť (regulátory kyselosti, okyselující látky, sladidla, látky

zvýrazňující chuť)
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 Látky upravující fyzikální vlastnosti (rostlinné gumy, zahušťující látky, kypřící látky,

protispékavé látky, tavící soli, stabilizátory, čiřidla, odpěňovače,…)

 Pomocné látky (balící plyny, plnidla, lubrikanty, propelanty)1

Jelikož je skupin aditivních látek opravdu mnoho, budeme se zabývat pouze

vybranými skupinami, které jsou nejvíce známé a diskutované. V následující kapitole se

zaměřím na konzervanty, antioxidanty, barviva, sladidla, okrajově se zaměřím na

emulgátory, stabilizátory a balící plyny.

1
https://skramlikova.wordpress.com/tag/rozdeleni-ecek/
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2 NEJZNÁMĚJŠÍ SKUPINY ADITIVNÍCH LÁTEK

Asi nejznámější přidatnou látkou v potravinách jsou konzervanty. Konzervanty

prodlužují trvanlivost potravin. V potravinách se přirozeně začnou množit různé

mikroorganizmy, které se při konzumaci stávají pro člověka nebezpečné. Působení

organizmů způsobuje také změnu barvy, chutí, vůně, ale i barvy potravin (Babička, 2012).

Konzervanty zabraňují množení těchto organizmů a tím chrání spotřebitele. Tyto látky


[…]


aditiv. Aditivní látky jsou v dnešní době všude kolem nás. V některých případech jsou

nezbytné pro výrobu potravin a pro následnou neškodnost potravin, v jiných případech

jsou jen nadbytečnou přísadou. Mělo by být na každém člověku, zda se rozhodně

konzumovat potraviny s aditivy, které mohou s určitou pravděpodobností způsobit

zdravotní potíže, nebo zda se těmto látkám vyhne. Bohužel vyznat se v aditivních látkách

není vůbec jednoduché a získat informace, znalosti a kompetence vyžaduje určitou snahu

a čas. Dle mého názoru není v pořádku ta skutečnost, že lidé nechtějí konzumovat aditiva,

mají z nich strach, a přesto jsou z důvodu své nevědomosti a neznalosti nuceni je požívat.

Bylo by vhodné, aby se problematice aditivních látek věnovalo více pozornosti hlavně ve

školách, kde se děti mohou setkat s tímto tématem již v nízkém věku. Děti by měly být

vedené k tomu, aby si samy vyhledávaly informace a dokázaly si vytvářet vlastní názor.

Všichni lidé by se měli snažit zjišťovat informace o tom, co konzumují za potraviny, z čeho

se potraviny skládají a jak jsou vyráběny. Strava je jednou ze základních složek našeho

zdraví a proto bychom jí měli věnovat značnou pozornost. Nejvíce pozornosti bychom

měli věnovat potravinám, které nakupujeme a podáváme dětem, jelikož děti ještě

nerozhodují o tom co je pro ně vhodné či nevhodné a nemají většinou kompetence

k tomu rozhodovat o tom, co by měli konzumovat. Rodiče jsou tímto odpovědní za zdraví

svých dětí ať už z pohledu fyzického nebo psychického. Jak bylo zmíněno výše, například

azobarviva ovlivňují pozornost a aktivitu dětí.

Z průzkumu vyplývá, že ženy se často zajímají o složení potravin více než muži. Obě

pohlaví by však měly hledět na složení potravin. Není však nutné mít z aditivních látek

hrůzu a všem „éčkům“ se vyhýbat. Některá aditiva jsou jednoznačně neškodná a

nemusíme se jich vůbec obávat. Některá aditiva jsou v jisté míře také neškodná a

nemohou nám způsobit žádné komplikace. Je tedy nutné vytvořit si vlastní názor a postoj

k této problematice. Dle mého názoru by bylo vhodné, aby stejně jako alergeny, byly na

potravinách vyznačeny výrazněji aditivní látky, u kterých je dána maximální výše denního

příjm. Lidé by tak měli možnost hodnotit, zda tento limit nepřekračují a mohli by tak lépe

chránit své zdraví. Tento systém by dal lidem možnost svobodně rozhodovat o konzumaci
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aditivních látek. Samozřejmě jak už jsem uvedla v teoretické části, je možné konzumovat

potraviny, které jsou certifikovány jako potraviny bez zbytečných „éček“. Dokonce už

vznikají restaurace nabízející tyto potraviny. Ale i lidé, kteří chtějí konzumovat běžné

potraviny, by měli mít větší možnost kontroly. Otázkou je zda lidé chtějí a zda je to vůbec

zajímá. Dle mého názoru by se o aditiva v potravinách lidé více zajímali, kdyby bylo

jednodušší se v této oblasti vyznat.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá všeobecně aditivy a především se zaměřuje na ty,

které mohou nepříznivě působit na lidské zdraví. V této práci definuji pojem aditivní látky

a vybrané rozebírám více do hloubky. Práce se dále soustředí na informovanost

spotřebitele o aditivech a jeho vztahem k nim.

Celá práce je rozdělena do dvou částí, kdy první část je teoretická a najdeme v ní

kapitoly zaměřující se na aditiva obecně, dále na výběr nejznámějších skupin těchto látek,

na škodlivost některých potencionálně nebezpečných látek, ale také na legislativu a

hodnocení bezpečnosti aditiv v potravinách. Krátce uvádím programy zabývající se

potravinami bez zbytečných aditiv. Druhá část je praktická. V praktické části hodnotím

pomocí dotazníkového šetření informovanost respondentů o aditivních látkách a také

vztah, který zaujímají k těmto látkám. Provádím analýzu získaných dat a na konci uvádím

porovnání výsledků průzkumu s výsledky jiných prací s podobným zaměřením. Z praktické

části vyplývá, že dotazovaní k aditivům zaujímají spíše negativní vztah a pociťují strach z

takových látek. Přesto, že se respondenti aditiv obávají, nejsou ochotni zabývat se

přítomností aditivních v potravinách, které nakupují a získávat nové informace, které by

jim pomohly orientovat se v problematice aditiv.
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SUMMARY

This bachelor thesis deals with addictive substances in foods which are known like ESS-

food. Generally deals with additives with a focus on additives unfavorable to human

health. In this work I define the term "additive" and selected from them.

My Bachelor Thesis also focuses on consumer awareness of the supplements and their

attitude to them. The whole thesis is divided into two parts when the first part is

theoretical and we can find chapters focusing on additives in general. I continue to select

the most well-known groups of these substances, harmful substances of some potentially

hazardous substances also on legislation and safety evaluation of additives in food. I

briefly mention programs dealing with food without unnecessary additives.

The second part of my bachelor thesis is practical. In the practical part I evaluate

respondents' awareness of the additive substances using the questionnaire survey as well

as their relation to these substances. I performing data analysis and at the end, I compare

the results of the survey with the results of other works with a similar topic. The practical

part shows that the respondents to the additives have a rather negative attitude and feel

the fear of additive substances. Although respondents are afraid of the additives they are

not willing to deal with the presence of additives in food. They are not interested in

buying and acquiring new information to help them get around the issue in ESS-food.
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