ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - Hodnocení oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): **Vendula Gruntová**

Název práce: **Aditiva v potravinách**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená bakalářská práce zpracovává velmi zajímavé a aktuální téma.

Teoretická část je velmi kvalitně zpracována, autorka se drží struktury tématu a jasně analyzuje zvolené téma práce.

Realizace výzkumu v empirické části je zdařilá a autorka zde předvedla dovednost získat data pomocí kvalitativního šetření a komparace s jinými výsledky šetření.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Jaká „praktická“ doporučení pro praxi byste použila pro zvýšení informovanosti společnosti o aditivech?

Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 30. 5. 2018

Mgr. Václava Klimtová